3/21-22; Ebû Bekr er-Râzî, Muhtâru’s-Sıhah, 110.
7 el-Feyrûzâbâdî, el-Kâmûsu'l-Muhît, 1/353-354; Subhi es-Sâlih, Hadis İlimleri ve Hadis Istılahları, trc., M.

Yaşar Kandemir, Ankara, 1988, 1-7.
8 el-Bağdâdî, Abdulkahir b. Tahir b. Muhammed, el-Fark beyne'l-Fırak, thk., Muhammed Muhyiddin

Abdulhamid, Beyrut, 1411/1990, 313 vd.; eş-Şehristânî, Ebu'l-Feth Muhammed b. Abdilkerim, el-Milel
ve'n-Nihal, thk., Ahmed Fethi Muhammed, Beyrut, 1413/1992, 1/219 vd.; E. Ruhi Fığlalı, “Ehlu’s-Sünne
ve’l-Cemâa”, Aylık Dergi, Ankara, 1985, 1-2/162; Sönmez Kutlu, İslam Düşüncesinde İlk Gelenekçiler,
Ankara, 2000, 55.

9 Ahmed b. Hanbel, el-Ver'a, thk., Zeynep İbrahim el-Kârût, Beyrut, 1403/1983, 194, 198.
10 es-Sem’ânî, Ebû Muzaffer Mansûr b. Muhammed, el-İntisâr li Ashâbi’l-Hadîs, thk., Muhammed b.

Hüseyin, Medîne, 1996, 56.
11 Eş’arî, Makâlât, thk., Helmutt Ritter, Beyrut, trz., 290, 434, 602.
12 Hatîb el-Bağdâdî, Nasîhatu Ehli’l-Hadîs, thk., Abdulkerim Ahmet el-Verîkât, Zerkâ, 1408/1988, 21, 40.
13 Ahmed b. Hanbel, ez-Zühd, yer ?, trz., 369; Eş’arî, Makâlât (Ritter), 172, 211, 217, 290, 452, 586.
14 Kutlu, Gelenekçiler, 44.
15 Bu grubun el-Cemâ'a olarak tanımlandığına dair hadisler için Bkz., İbn Mâce, Muhammed b. Yezîd, es-

Sünen, thk., M. Fuad Abdulbaki, Beyrut, trz., 2/1321-1322; Tirmizî, Muhammed b.

kullanan önemli isimlerden bazıları ve bilinen kullanım şekilleri şunlardır: Mesela Ahmed
b. Hanbel (241/855) “ehlü's-sünne ve'l-cemaa ve'1-âsâr”16, İbn Kuteybe (276/889)
“ehlü's-sünne”17, el-Eş'arî (324/936) ise Makalât'ın muhtelif yerlerinde “ehlü'l-hadîs ve's-
sünne”, “ehlü's-sünne ve ashabu'l-hadîs” sıkça da, “ehlü's-sünne ve'l-istikame”yi
kullanmıştır. Bu arada “ehlü'l-cemâ'a” ve “ehlü's-sünne ve'1-cemâ”yı da kullanmıştır.18
el-Hakîm es-Semerkandî (422/1030) ise, Ehl-i Sünnet’e müradif “es-sevâdu’l-azam”, yani
“büyük çoğunluk” kavramını kullanmıştır.19

Bu kavramın anlamının tespitinde üzerinde durulması gereken bir başka önemli
bir nokta bu ismin kaynağı sorunudur. Çünkü kaynak olarak bazen Hz. Peygamber’e
izafe edilen bazı hadisler gösterilmektedir.

Öte yandan bu hadislerden yola çıkarak Ehl-i Sünnet'in tek bir
fırka olduğunu belirten yazarlar sadece kendilerini ve mezheplerini işaret etmektedir-

→ →
komisyon, Beyrut, 4/465-466.

16 Ahmed b. Hanbel, ez-Zühd, 369 vd.; Müsned, Beyrut, trz., 3/145 vd.
17 İbn Kuteybe, Tevîlu Muhtelifi'l-Hadîs, thk., Komisyon, Beyrut, 1326/1908, 41, 56.
18 Eş’arî, Makâlât, (Ritter), 290, 434, 602; Fığlalı, “Ehlü’s-Sünne”, Aylık Dergi, 1985, 1-2, 162; Çağımızda
İtikadî İslam Mezhepleri, Ankara, 1990, 55. Krş., Yusuf Şevki Yavuz "Ehl-i Sünnet" TDV İslam Ansiklopedisi,
10/526 vd.

19 Yazar bu ifade ile kast edilen zümrede altmış iki özelliğin bulunması gerektiğini anlatır. Bkz., Ebu’l-Kâsım
İshak b. Muhammed el-Hakîm es-Semerkandî, es-Sevâdu’l-Azam fi’l-Kelâm, İstanbul, 1288/1871, 2 vd.

20 Bu hadisler şunlardır: “Yahudiler yetmiş bir fırkaya ayrıldı, biri kurtuldu. Ümmetim yetmiş iki fırkaya
ayrılacak, yetmiş biri helak olacak bin kurtulacaktır. Bu bir firka hangisidir diye sorulduğunda ‘Cemaattir
cemaattir’ buyurdu.” Bkz. Ahmed b. Hanbel, Müsned, Beyrut, trz., 3/145.

Hasan el-Basrî'nin
sergilediği bu barışçı siyasî tutum sonraki dönemlerde Ehl-i Sünnet ve'l-Cemaat diye
bilinen kitlenin dinî öncülerinin siyasete bakış açılarının örneğini oluşturmuştur
denilebilir.37

Kronolojik olarak bir bütünlük içerisinde Ehl-i Sünnet düşüncesinin Emevî iktida-
rının sonu ve Abbasilerin başa gelmesi döneminde, yani 105/724 yılında Hişam'ın
iktidara gelişinden Me'mûn'un tahta çıkış dönemi olan 198/813 yıllarında oluşumunu

32 Kâdî Abdulcebbâr b. Ahmed, Şerhu Usûli’l-Hamse, thk., Abdülkerim Osman, Kahire, 1996, 609 vd.
33 Eş'arî, Makâlât, 1/125.
34 Bkz., İbn Hazm, el-Fasl, 3/227 vd. Ayrıca konuyla ilgili geniş bir çalışma için bkz.; Kutlu, Gelenekçiler, 19,

76-77 vd.
35 Bkz, Nâşî el-Ekber, Mesâilu’l-İmâme (Usûlü’n-Nihal), Lübnan trz., 16-17; en-Nevbahtî, Ebû Muhammed

Hasen b. Mûsa, Fıraku’ş-Şîa, thk. Muhammed Sadık Âli Bahru’l-Ulûm, Necef, 1355/1936, 5; el-Kummî,
Kitabu’l-Makalât ve’l-Fırak, thk. Muhammed Cevâd Meşkûr, Tahran 1963, 5; Kutlu, Mürcie, 53 vd.

36 Kutlu, Mürice, 28-39.
37 "Hasan Basrî’nin Kader Hakkında Halife Abdulmelik b. Mervân’a Mektubu", Fığlalı, İtikâdî İslam

Mezhepleri içinde.

İkinci ve üçüncü asır boyunca İslam dünyasında iki cepheye karşı mücadele
verilmiştir: Bunlardan birincisi gayri İslamî unsurlar, ikincisi ise kader, cebr, teşbih,
tecsim gibi görüş ve iddialara sahip olan müslüman gruplardır. Ahmet b. Hanbel
(245/855)'in de aralarında bulunduğu İbn Küllâb (240/853), Muhasibî (244/857),
Kalânisî (255/869) ve İbn Kuteybe (276/869) gibi isimler42 daha çok sünneti esas
olarak kabul etmek ilkesi üzerinde yoğunlaşmışlardır. Bazı çağdaş araştırmalarda
yukarıdaki isimler Selefiyye’nin öncüleri olarak kabul edilir.43 Ancak halâ Şîa,
Haricîlik ya da Mutezile gibi sistemleşmiş ve dördüncü asırdan sonra kullanılan
Selefiyye’den bir mezhep olarak söz edilip edilmeyeceği tartışılmalıdır.

Yunan
Felsefesinin Süryanîler yoluyla Arapça’ya nakledilmesi büyük problemler doğurmuş,
bunun neticesinde Mutezile önemli görevler ifa ederek güç kazanmış, meselelere yeni bir
metot, mantık ve felsefi disiplinle yaklaşmıştır. Bu malzemeleri kullanarak problemlere
cevap vermeye çalışan Mutezile ile birlikte Ehl-i Sünnet Ekolünün öncülerinden
Eş’arî (324/936) ve Mâturîdî (333/944) gündeme gelmişlerdir.46 Eskiden bir Mutezilî olan
İmam Eş’arî'nin Mutezilî metotlarını kullanması, Mâturîdî'nin de, İmam-ı Azam
Ebû Hanîfe geleneğinden gelmesi ve gayr-i arap olmasının avantajlarını kullanması
ile bu ekol daha sağlam bir sisteme kavuşmuştur.

Muhtâr'ın daha sonraki dönemlerde ilk Şiî fikirlerin oluşmasına

44 Kutlu, Mürcie, 7-19.
45 Bütün bunlarla birlikte Watt Sünnilik Ekolünün tam olarak doğuşu ile ilgili olarak hicrî dördüncü asrı

gösterir. Bkz., Watt, İslam Düşüncesinin Teşekkül Devri, trc., E. Ruhi Fığlalı, Ankara, 1981, 338. Ancak Said
b. Cübeyr'e (95/713) isnat edilen bir rivayetle, hicrî birinci asrın sonlarında bu kavramın kullanıldığına dair
görüşler de vardır. Aslında sorun bu kavramın ortak bir zemine oturmamış olmasından kaynaklanmakta-
dır. Krş., Fığlalı, İtikâdî İslam Mezhepleri, 48.

46 Yaşar Kutluay, İslam Mezhepleri, Ankara, 1968, 147-148.

Bkz.,

AÜİF Dergisi, Ankara, 1998, 320 vd.; Korkmaz, Tarihin Tahrifi, 90 vd.
50 "Hasan Basrî’nin Kader Hakkında Halife Abdulmelik b. Mervân’a Mektubu", 302-316; ayrıca Fığlalı,
İtikadî İslam Mezhepleri, 57.

51 Ebû Bekr Ahmed b. Hüseyin el-Beyhakî, Sünen, thk., Muhammed Abdulkadir Atâ, Mekke, 1414/1994,
8/162; Şuabu'l-îmân, thk., Muhammed es-Saîd, Beyrut 1410/1990, 6/17-18; İbn Asâkir, Ebû’l-Kâsım Ali b
Hasan b. Hibetullah b. Abdullah, Tarîhu Medîneti Dımeşk, thk. Muhibuddin Ebî Saîd Ömer b. Ğarâme el-
Amrî, Beyrut, 1415/1995/ 12/176.

52 el-Mekkî, Muvaffak b.

Son dönem şeyhülislamlarından, önceleri
Mâturîdî iken sonradan Eş’arîliği seçen Mustafa Sabri Efendi’nin eski mezhebine karşı tutumu da oldukça
ilgi çekicidir. Maalesef ona göre de bütün Mâturîdîler, bidatçı, sapık ve zındık olan Mutezile’den daha da
beterdirler Bkz., M. Sabri Efendi, Mevkıfu'l-Beşer tahte Sultâni’l-Kader, Kahire, 1352/1933, 42.